
Finanční právo procesní – Seminář – Lhůty a počítání času 

Motto: Lhůty jsou nedílnou a důležitou součástí daňového práva a jejich dodržování se 

týká jak osob zúčastněných na správě daní, tak i samotných správců daně. Pojďme si 

jednotlivé lhůty v daňovém řádu prozkoumat podrobněji.

 

Příklad 1 

Daňový subjekt podal odvolání proti platebnímu výměru, ve kterém však byly vady, které 

brání řádnému projednání věci. Správce daně daňový subjekt vyzval k doplnění podání 

a stanovil pro to přiměřenou lhůtu 21 dní. Odvolatel však ve stanovené lhůtě vady 

neodstranil. 

Otázka: Jak má správce daně na tuto situaci reagovat? 

 

Příklad 2 

 

Daňový subjekt musí podat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob za zdaňovací 

období 2017 (viz § 136 DŘ + § 33 DŘ). 

Do kdy měl podat daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob daňový subjekt, který 

a) není zastoupen poradcem (a nemá povinnost ověřovat účetní závěrku auditorem) 

b) je zastoupen daňovým poradcem (zapsaným v komoře daňových poradců) 

c) je zastoupen advokátem 

d) je zastoupen notářem 

 

Příklad 3 

 

Rozhodnutí o platebním výměru bylo daňovému subjektu doručeno 19. 6. 2017. Lhůta pro 

podání odvolání je 30 dní. Kdy je poslední den, kdy lze odvolání podat? 

 

Příklad 4 

Ve výzvě správce daně k odstranění vad podání je konec lhůty dne 10. 7. 2017 a daňový 

subjekt žádá ze závažných důvodů o prodloužení této lhůty o 14 dní. Žádost byla správci daně 

doručena dne 29. 6. 2017. 

 

Otázky: 

a) musí správce daně lhůtu prodloužit? 

b) pokud ano, o kolik dní nejméně musí být lhůta prodloužena? 

c) kdy lhůta skončí, pokud správce daně plně vyhoví žádosti o prodloužení lhůty? 

d) kdy lhůta skončí, pokud daňový subjekt do 10.7. žádné rozhodnutí správce neobdrží? 

 



 

Příklad 5 

Již není třeba stanovit datum, ale jen mechanismus určení lhůty. 

 

Představte si situaci, kdy daňový subjekt doručí správci daně žádost o prodloužení lhůty pro 

podání daňového přiznání o měsíc 7 dní před jejím uplynutím. Správce daně daňovému 

subjektu rozhodnutí, kterým nebylo žádosti vyhověno, oznámí až 2 dny po uplynutí stanovené 

lhůty, o jejíž prodloužení je žádáno. 

 

Otázka: 

Jaké pravidlo platí pro konec lhůty v tomto případě? 

 

Příklad 6  

Daňový subjekt byl neplánovaně hospitalizován od 28. 10. do 2. 11. 2017. Lhůta pro podání 

odvolání marně uplynula dne 31. 10. 2017. Daňový subjekt 8. 11. 2017 podal u správce daně 

žádost o navrácení odvolací lhůty v předešlý stav. Navrhl nové datum konce lhůty na 

22. 11. 2017. 

 

Otázka: Jak má správce daně na tuto situaci reagovat? 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracováno D. Šramkovou na základě materiálu Bc. Michaely Hauzarové 


